
 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO 

PROCESSO 
23826.000364/2023-86

Cadastrado em 16/08/2023

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

ALVARO GONCALVES DE BARROS alvarogbarros@gmail.com 1623505

ARMANDO MARTINS DE SOUZA armando.souza@ifrj.edu.br 2212009

CINTIA PAULA SANTOS DA SILVA cintia.santos@ifrj.edu.br 2412043

FELIPE PEREIRA DO CARMO felipe.carmo@ifrj.edu.br 1780659

E OUTROS...

 Tipo do Processo:
CONSELHOS E COMISSÕES

 Assunto do Processo:
011 - COMISSÕES. CONSELHOS. GRUPOS DE TRABALHO. JUNTAS. COMITÊS

 Assunto Detalhado:
DESIGNAÇÃO DOS SERVIDORES PARA COMPOREM O NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE, DO CURSO
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES, NO ÂMBITO DO CAMPUS ARRAIAL DO CABO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ.

 Unidade de Origem:
SECRETARIA DA DIREÇÃO GERAL/CAC (11.01.24.28)

 Criado Por:
WILLIAM DE JESUS SANTOS

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

16/08/2023 DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS ARRAIAL DO CABO
(11.01.24.24)

16/08/2023 PRÓ-REITORIA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
(11.01.80)

17/08/2023 GABINETE REITORIA (11.01.64)

Data Destino

SIPAC | Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação - (21) 3293-6000 | Copyright © 2005-2023 - UFRN -
vegacolony.vegacolony



  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 994/2023 - GR 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:

Rio de Janeiro, 18 de Agosto de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

PORTARIA IFRJ Nº 386, DE 17 DE AGOSTO DE 2023
Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores
do IFRJ  Arraial do Cabo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio deCampus
Janeiro.

, nomeado nos termos do DecretoO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
Presidencial de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a solicitação encaminhada pelo Processo Eletrônico
n º  2 3 8 2 6 . 0 0 0 3 6 4 / 2 0 2 3 - 8 6 ,  r e s o l v e :  

Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso Superior de Tecnologia em Redes de Computadores do IFRJ  Arraial do Cabo, desteCampus
Inst i tuto Federal  de Educação,  Ciência e  Tecnologia do Rio de Janeiro -  IFRJ.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Autenticado em 18/08/2023 18:33)
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ 994 2023 PORTARIA
, data de emissão:  e o código de verificação: 18/08/2023 a2112ac7a9

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 996/2023 - GR 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:

Rio de Janeiro, 18 de Agosto de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 

PORTARIA DE PESSOAL/IFRJ N° 1712, DE 17 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto
Presidencial de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o processo eletrônico nº 23826.000364/2023-86,
resolve:

Art. 1º Designar os servidores, conforme abaixo, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso Superior de Tecnologia em Redes de
Computadores do IFRJ,  Arraial do Cabo, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ):Campus

I. Armando Martins de Souza - SIAPE 2212009
II. Álvaro Gonçalves de Barros - SIAPE 1623505
III. Armando Martins de Souza - SIAPE 2212009
IV. Cintia Paula Santos da Silva - SIAPE 2412043
V. Felipe Pereira do Carmo - SIAPE 1780659
VI. Marcelo Simas Mattos - SIAPE 1455287
VII. Rafael de Oliveira Costa - SIAPE 2413210

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Autenticado em 18/08/2023 18:33)
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ 996 2023 PORTARIA
, data de emissão:  e o código de verificação: 18/08/2023 6f49e24f03

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

